29.西プ購買発第 7 号

                                  平成 29 年 5 月 1 日

組合員各位

（協）西日本プラスチック購買センター

理事長  宮 本 研 二

平素は当購買センターの事業運営に関しまして、格別のご支援ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記の件、当購買センターでは平成 29 年度実施予定事業の一つである『教育及び情報の提供に

関する事業』として、当購買センターと(一社)西日本プラスチック製品工業協会が人材教育の一環として開

催している講習会に参加される場合の受講費用を半額補助させて頂く事と致しました。

人材育成を経営課題に挙げておられる組合員様も多い事と存じますので、この機会を是非ご活用頂き、

皆様の経営の一助としてお役立て下さいます様ご案内申し上げます。

受講費用半額補助対象講座は裏面に記載しています。

（講座の内容や詳細は別紙資料にてご確認下さい）

受講費用の半額補助について

・予算額に達し次第、補助は終了とさせて頂きます。

・裏面に記載している対象講座以外の補助はできません。但し、予算状況により講座を追加させて

頂く可能性があります。今後補助対象講座が追加となった場合は都度ご案内致します。

・記載している講座の金額は全て税込表記となります。

・西プラ講習会の受講料は【会員】と【会員外】で金額が異なります。

【会員】･･（一社）西日本プラスチック製品工業協会に加入されている方

【会員外】･･（一社）西日本プラスチック製品工業協会に加入していない方

※当組合の組合員でも、（一社）西日本プラスチック製品工業協会に加入されていない場合は、

【会員外】となります。

・対象講座を受講される場合の受講料及び教材費を半額補助致します。但し、交通費や宿泊費等

は補助の対象外となります。

・補助をご希望の場合は、【専用の申込用紙】で【当組合】へお申込下さい。直接（一社）西日本プ

ラスチック製品工業協会に申し込まれた場合は補助の対象外となりますのでご注意下さい。

平成 29 年度 教育情報事業

（協）西日本プラスチック購買センターが共催する

西プラ講習会の受講費用を半額補助致します

受講費用半額補助対象講座

★各講座の詳細は別紙資料にてご確認下さい。

※【協会】とは（一社）西日本プラスチック製品工業協会を指します。

※各講座には最少催行人数が設定されています。最少催行人数に達しない場合は中止となりま

す。催行中止の場合は実施日の 1週間前にご連絡をさせて頂きます。

○通信教育講座：プラスチックスクール
テーマ別の開催で、プラスチックについて学びたい分野だけでも総合的に学ぶ事ができます。

費用（1 学期あたり）：協会に所属している組合員 ･･・32,400 円⇒16,200 円で受講可能

協会に所属していない組合員･･48,600 円⇒24,300 円で受講可能

※その他テキスト・教材費が別途必要です。購入される場合は教材費も半額補助致します。

・1 学期【材料】

硬化性と可塑性の区分。可塑性の汎用・エンプラ・スーパーエンプラの大別。各材質についての特長（性

能・用途・価格・形態・記号・強化材・充填剤・グレード・改質材などについて要点を解説）、長所、短所、有名

な商品名、成形条件（流れ、乾燥、成形温度、圧力、ガス発生、型温、要注意事項）など

・2 学期【成形】

成形加工法の概要と成形機・金型・周辺機器・製品・適用材料などを関連づけて解説。射出成形品の不良

要因と対策

・3 学期【金型・品質】

射出成形金型の主構造と名称、金型設計の概要、品質管理の重要性、問題解決の手順と方法、QCの 7

つ道具、法律（規格、規定、安全衛生）法令、プラスチック用語など

○技能検定学科講座（1・2・3 級）
プラスチック成形（射出成形作業）の 1・2・3 級の技能検定学科試験を受検される方を対象にしています。学

科試験を学習するポイントについてしっかり学んで頂き、学科試験合格を目的として指導致します。

※学科試験は全国統一の内容です。同一受検日となりますので、大阪府外の方でも受講できます

費用：1,2 級・・協会に所属している組合員 ･･・23,600 円⇒11,800 円で受講可能

協会に所属していない組合員･･35,400 円⇒17,700 円で受講可能

費用：3 級・・・協会に所属している組合員 ・･･18,200円⇒ 9,100 円で受講可能

協会に所属していない組合員･･27,300 円⇒13,650 円で受講可能

当事業に関するお問合せは

（協）西日本プラスチック購買センター TEL：06-6214-8300

担当者：山下/大野までお問合せ下さい。

※講座の内容に関するお問合せにはお時間を頂く場合がございます。